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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị; 

Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 30/10/2025 của Ban Thường 

vụ Thành ủy Hải Phòng và bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn  

trên địa bàn xã Hà Nam 

 

Căn cứ Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo 

đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 30/10/2025 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 

của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng  

Ủy ban nhân dân xã Hà Nam xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 04-

CTr/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng và bảo đảm 

phù hợp với điều kiện thực tiễn trên địa bàn xã Hà Nam, với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Cụ thể hóa Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình 

hành động số 04-CTr/TU của Thành ủy Hải Phòng, tạo sự thống nhất, đồng thuận 

trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tại địa phương. 

Xác định rõ vai trò và trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm an ninh năng lượng, sử 

dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu  

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã nêu trong các Kế hoạch 

cấp trên triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm, sát với điều kiện thực tế của xã, 

bảo đảm tính khả thi, hiệu quả. 

- Đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực hiện, xác định rõ vai trò, 

trách nhiệm gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị, cá nhân và thời 

hạn tiến độ hoàn thành trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Phân công “rõ 

người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”; gắn 

trách nhiệm với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, các thôn. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện; đồng thời khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, 

cá nhân điển hình. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường sự quản lý của Đảng, Nhà nước và sự tham gia của cả 

hệ thống chính trị và Nhân dân trong bảo đảm an ninh năng lượng 

- Xác định rõ đảm bảo an ninh năng lượng là nhiệm vụ quan trọng, xuyên 

suốt, cần nghiêm túc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện;  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong ngành năng lượng; 

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh năng lượng, nhất là đối 

với các quy hoạch năng lượng; bảo đảm chất lượng, tiến độ các dự án phát triển 

năng lượng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của an ninh năng lượng, chủ trương, 

đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển năng 

lượng, bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia. Chú trọng nâng cao ý thức, thay đổi 

hành vi sử dụng năng lượng, phát động, triển khai hiệu quả các phong trào trong 

cộng đồng doanh nghiệp và người dân về chuyển đổi năng lượng, sử dụng năng 

lượng tiết kiệm, hiệu quả gắn với bảo vệ môi trường. Phổ biến, nhân rộng các mô 

hình, giải pháp sản xuất và sử dụng năng lượng tái tạo hiệu quả, phù hợp với điều 

kiện của địa phương, nhất là các mô hình tự sản xuất, tự tiêu thụ tại doanh nghiệp, 

hộ gia đình, mô hình cộng đồng năng lượng; thúc đẩy phát triển mua bán điện trực 

tiếp cả nguồn và lưới điện. 

2. Thực hiện cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển năng lượng. 

- Cải cách triệt để các thủ tục hành chính, cắt giảm 50% thời gian thực hiện 

trong năm 2025, tạo môi trường thuận lợi trong đầu tư, kinh doanh, xây dựng, vận 

hành các dự án năng lượng. 

- Tổ chức triển khai hiệu quả pháp luật về điện lực, dầu khí, năng lượng 

mới, năng lượng tái tạo, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Thực hiện các 

cơ chế, chính sách thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; hỗ trợ nhà 

đầu tư thực hiện các dự án năng lượng phi lợi nhuận, thân thiện môi trường, các 

dự án phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ và hệ thống lưu trữ 

năng lượng, các hệ thống xử lý rác có thu hồi năng lượng; tạo điều kiện thuận lợi 

huy động tối đa các nguồn vốn đầu tư tư nhân, ưu tiên doanh nghiệp đầu tư sản 

xuất các trang thiết bị phục vụ các dự án sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái 

tạo. 

3. Phát triển nguồn cung và hạ tầng năng lượng, bảo đảm vững chắc 

an ninh năng lượng, đáp ứng yêu cầu tăng trưởng. 

a) Phát triển năng lượng tái tạo, năng lượng mới 

- Khuyến khích lắp đặt điện mặt trời mái nhà ở hộ gia đình, cơ sở sản xuất 

nếu điều kiện cho phép. 
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- Thực hiện các chính sách của Trung ương, thành phố trong việc hỗ trợ, 

triển khai các dự án năng lượng sạch, năng lượng tái tạo trên địa bàn xã. 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tận dụng nguồn sinh khối, 

phụ phẩm nông nghiệp cho các mô hình năng lượng tái tạo quy mô nhỏ.  

b) Phát triển điện 

- Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh 

doanh và sinh hoạt của người dân trên địa bàn. 

-  Phấn đấu độ tin cậy cung cấp điện năng và chỉ số tiếp cận điện năng đạt 

mức cao theo quy định của Thành phố. 

- Từng bước thực hiện ngầm hóa lưới điện tại các khu vực được quy hoạch 

đầu tư (nếu có) để hạn chế tác động xấu tới cảnh quan và đảm bảo an toàn, liên 

tục cung cấp điện. 

4. Đẩy mạnh tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến 

đổi khí hậu 

- Tăng cường thực thi Luật Bảo vệ môi trường và Luật Sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản pháp luật liên quan trong mọi lĩnh vực đời 

sống, kinh tế, xã hội trên địa bàn xã. 

- Kiểm soát chặt chẽ các dự án đầu tư xây dựng sử dụng nhiều năng lượng, 

tài nguyên, gây ô nhiễm môi trường, đẩy mạnh cải tiến công nghệ, áp dụng các 

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về hiệu suất năng lượng đối với thiết bị, máy móc, 

phương tiện giao thông và công trình xây dựng; từng bước loại bỏ thiết bị, máy 

móc, phương tiện hiệu suất sử dụng năng lượng thấp, phát thải môi trường cao; 

khuyến khích doanh nghiệp đầu tư công nghệ mới, hiệu suất cao. Có chính sách 

hỗ trợ các doanh nghiệp tự sản xuất và sử dụng năng lượng sạch. 

- Áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về hiệu suất năng lượng và 

quy định các chỉ tiêu bắt buộc về tiết kiệm năng lượng cho từng ngành, lĩnh vực 

(cơ quan, trường học, trạm y tế,...): 

+ Rà soát tình hình sử dụng năng lượng tại các công trình công cộng của xã 

(trụ sở UBND, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa). 

+ Thay thế, nâng cấp các thiết bị tiêu thụ điện năng lớn bằng thiết bị tiết 

kiệm điện; khuyến khích lắp đặt hệ thống chiếu sáng năng lượng mặt trời tại các 

tuyến đường, công trình công cộng. 

+ Hướng dẫn, vận động người dân sử dụng bóng đèn LED, thiết bị tiết kiệm 

điện, tắt các thiết bị không cần thiết khi không sử dụng và khuyến khích các hộ 

tiêu thụ sử dụng năng lượng sạch, tái tạo (điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự 

tiêu thụ…). 

- Đảm bảo tỉ lệ tiết kiệm năng lượng trên tổng tiêu thụ năng lượng cuối 

cùng so với kịch bản phát triển bình thường đạt khoảng 8 - 10%. 

5. Tập trung huy động mọi nguồn lực xã hội, khuyến khích mạnh mẽ 

khu vực tư nhân tham gia phát triển năng lượng 
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Tạo lập môi trường thuận lợi, minh bạch; công khai quy hoạch, danh mục 

các dự án đầu tư, xoá bỏ mọi rào cản để thu hút, khuyến khích tư nhân tham gia 

đầu tư, phát triển các dự án năng lượng theo quy hoạch tổng thể năng lượng quốc 

gia, quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050. Ưu tiên đầu tư phát triển hạ tầng năng lượng bền vững. Xoá bỏ mọi độc 

quyền, rào cản bất hợp lý trong sử dụng cơ sở vật chất và dịch vụ hạ tầng năng 

lượng. Thực hiện xã hội hoá tối đa trong đầu tư và khai thác, sử dụng cơ sở vật 

chất, dịch vụ ngành năng lượng. 

Khuyến khích doanh nghiệp nhất là doanh nghiệp tư nhân tham gia đầu tư 

phát triển các dự án năng lượng tái tạo vừa và nhỏ, các dự án vừa sản xuất, vừa 

tiêu thụ năng lượng, các dự án phát điện và các hoạt động bán buôn, bán lẻ điện 

theo cơ chế thị trường. 

- Phát triển thị trường điện theo hướng tăng tính cạnh tranh, minh bạch, 

hiệu quả, đồng bộ với bảo đảm an ninh năng lượng; triển khai thực hiện hiệu quả 

cơ chế mua bán điện trực tiếp, cơ chế hợp đồng mua bán điện (PPA) minh bạch, 

ổn định, dài hạn, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhà đầu tư.  

6. Tạo đột phá trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và đào tạo nguồn nhân lực trong lĩnh vực năng lượng 

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số trong ngành năng lượng. 

- Triển khai các cơ chế, chính sách khuyến khích và bắt buộc đổi mới công 

nghệ, thiết bị trong ngành năng lượng và các ngành lĩnh vực sử dụng nhiều năng 

lượng. 

- Tăng cường đào tạo đội ngũ công nhân kỹ thuật và nhân viên nghiệp vụ 

ngành năng lượng, đáp ứng yêu cầu phát triển và sử dụng hiệu quả nguồn nhân 

lực. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Kinh tế xã 

- Tham mưu cho UBND xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 70-

NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 04-

CTr/TU, ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng và bảo đảm 

phù hợp với điều kiện thực tiễn trên địa bàn xã Hà Nam, gắn mục tiêu phát triển 

kinh tế với sử dụng năng lượng hiệu quả và bền vững. Đề xuất giải pháp phát triển 

hạ tầng năng lượng trên địa bàn xã: hệ thống điện chiếu sáng, điện phục vụ sản 

xuất… đảm bảo ổn định, an toàn, công bằng và hiệu quả. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn trong việc kiểm tra, bảo dưỡng, 

nâng cấp hạ tầng điện nông thôn, bảo đảm an toàn, ổn định cung cấp điện; khuyến 

khích người dân, cơ sở sản xuất chuyển đổi sang các thiết bị tiết kiệm điện, năng 
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lượng thân thiện môi trường: điện mặt trời mái nhà, biogas, đèn chiếu sáng năng 

lượng mặt trời, v.v. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật Bảo vệ môi trường và 

Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản pháp luật liên quan 

trong mọi lĩnh vực đời sống, kinh tế, xã hội trên địa bàn xã; xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật. 

- Khi thẩm định, cấp phép các dự án, đề án, các công trình đầu tư, xây dựng, 

cải tạo, nâng cấp và mua sắm, lắp đặt trang thiết bị có trách nhiệm hướng dẫn, yêu 

cầu các đơn vị tư vấn thiết kế, chủ đầu tư dự án, đơn vị quản lý, sử dụng các công 

trình trụ sở, tòa nhà, cơ sở sản xuất kinh doanh, hệ thống chiếu sáng trên địa bàn 

xã nghiên cứu sử dụng đèn Led tiết kiệm điện tối đa và các thiết bị tiết kiệm điện, 

dán nhãn năng lượng khác trong quá trình hoạt động. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ UBND xã và cơ quan cấp trên về công tác đảm 

bảo an ninh năng lượng trên địa bàn xã theo đúng quy định. 

2. Công an xã 

Phân công lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm tra, phối hợp chặt chẽ với 

các đơn vị liên quan chủ động phát hiện và xử lý các hành vi trộm cắp điện, phá 

hoại, sử dụng điện trái phép, gây mất an toàn năng lượng.  

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn để kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang 

an toàn lưới điện cao áp, vi phạm trong khai thác, vận hành thiết bị năng lượng. 

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã 

Xây dựng tin, bài, tăng cường thời lượng phát sóng triển khai các nội dung 

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị; 

Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Hải Phòng và bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn trên địa bàn xã 

Hà Nam 

Tuyên truyền hiệu quả việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, an toàn và hiệu 

quả; phát triển năng lượng tái tạo, năng lượng xanh… các hành vi phạm hành lang 

an toàn lưới điện và các biện pháp xử phạt khi vi phạm giúp người dân nắm rõ, 

hiểu đúng và hành động đúng, góp phần tạo chuyển biến về nhận thức và hành vi 

thực hiện đảm bảo an ninh năng lượng. 

4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng hưởng ứng phong trào tiết kiệm năng 

lượng; giám sát cộng đồng trong quá trình triển khai. 

5. Doanh nghiệp hoạt động trong ngành điện 

- Đảm bảo cung ứng nguồn cung điện ổn định, đủ công suất, không để thiếu 

điện hoặc mất điện trên diện rộng; có kế hoạch dự phòng, vận hành linh hoạt, bảo 

đảm cân bằng cung - cầu điện. 
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- Kiểm tra toàn diện lưới điện, xử lý các tồn tại, sự cố, tổ chức trực tăng 

cường đối với lãnh đạo, đối với lực lượng trực vận hành, sửa chữa điện trực 

24/24h. Chuẩn bị đầy đủ vật tư, thiết bị, hệ thống thông tin liên lạc và phương tiện 

đi lại, sẵn sàng xử lý nhanh các hư hỏng và sự cố phát sinh, đảm bảo cung cấp 

điện ổn định, an toàn, liên tục cho nhân dân, doanh nghiệp. 

- Phối hợp với UBND xã tổ chức tuyên truyền về bảo vệ an toàn lưới điện 

cao, hạ áp và sử dụng điện tiết kiệm và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. 

- Đổi mới công nghệ và nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng: ứng dụng 

công nghệ mới như lưới điện thông minh, hệ thống quản lý năng lượng, truyền tải 

siêu cao áp, điện toán điều độ…giúp tiết kiệm năng lượng, giảm tổn thất điện 

năng, góp phần sử dụng tài nguyên năng lượng hiệu quả hơn. 

6. Các thôn 

Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân sử dụng bóng đèn 

LED, thiết bị tiết kiệm điện, tắt các thiết bị không cần thiết khi không sử dụng và 

khuyến khích các hộ tiêu thụ sử dụng năng lượng sạch, tái tạo (điện mặt trời mái 

nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ…). 

Tăng cường kiểm tra phát hiện, báo cáo kịp thời sự cố hoặc hành vi vi phạm 

liên quan đến hạ tầng năng lượng về UBND xã (qua phòng Kinh tế xã); 

Tuyên truyền, vận động nhân dân bảo vệ công trình năng lượng, đảm bảo 

an toàn lưới điện, chiếu sáng công cộng, không để xảy ra vi phạm hành lang an 

toàn điện trên địa bàn quản lý;  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 

của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 30/10/2025 của 

Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng và bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn 

trên địa bàn xã Hà Nam. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, 

vướng mắc đề nghị các phòng ban và đơn vị có liên quan kịp thời báo cáo Ủy ban 

nhân dân xã (qua phòng Kinh tế xã) để được giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- TT. Đảng uỷ;  

- TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, KT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Ban 
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